[image: image1.jpg]

	                                          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                             РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

от 07.09.2016                         п. Расцвет                                     № 35/18
Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета
В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Расцветовского сельсовета, в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями), Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402 « Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Совет депутатов Расцветовского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета (согласно приложения).

2.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 18.03.2016г. № 12/9 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Направить настоящее Решение для подписания Главе Расцветовского сельсовета Кобызеву Е.В. и для обнародования в газете «Усть-Абаканские известия».
Глава Расцветовского сельсовета

Е.В. Кобызев

Приложение

 к решению Совета депутатов
Расцветовского сельсовета
от  07.09.2016г.  № 35/18
Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета
Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от         08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с последующими изменениями), Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402 « Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» (с последующими изменениями) и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Расцветовского сельсовета и порядок содержания,  ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог местного значения, расположенных на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет.
1.2. Муниципальный дорожный фонд Расцветовского сельсовета (далее – дорожный фонд) – часть средств бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности:

1) в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения;

2) в отношении капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования Расцветовский сельсовет (далее- муниципальное образование).
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не могут быть использованы на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
Целями настоящего Порядка являются:

1) определение основ функционирования автомобильных дорог, их использования, осуществления дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами, собственников автомобильных дорог муниципального образования;

2) совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

3) обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

4) содействие внедрению перспективных технологий и стандартов в области дорожной деятельности;

5) обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке работ и (или) услуг при осуществлении дорожной деятельности и  соблюдение  Федерального закона N 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

6) улучшение инвестиционного климата в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств в границах сельского поселения и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

2) защитные дорожные сооружения - сооружения, к которым относятся элементы озеленения, имеющие защитное значение; заборы;  шумозащитные и ветрозащитные устройства; подобные сооружения;

3) искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (мосты, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения);

4) элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения;
5) дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

6) реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги;

7) капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

8) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

9) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
Статья 3. Порядок формирования дорожного фонда

      3.1 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Расцветовского сельсовета о бюджете муниципального образования Расцветовский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее - бюджет муниципального образования) на очередной финансовый год и плановый период.
      3.2  Источниками формирования дорожного фонда являются:

1) доходы бюджета муниципального образования от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования;

2)   иные поступления в местный бюджет, утвержденные решением Совета депутатов Расцветовского сельсовета, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

3.3 Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

3.4 Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет муниципального образования доходов путем внесения в установленном порядке изменений в решение о бюджете и сводную бюджетную роспись муниципального образования Расцветовский сельсовет.

Статья 4.Порядок использования средств дорожного фонда

4.1. Средства дорожного фонда направляются на:

1) осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Администрации Расцветовского сельсовета:

- содержание, элементы обустройства, капитальный ремонт, ремонт действующей сети автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения и искусственных сооружений на них;
- проведение проектно-изыскательских работ, проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения и искусственных сооружений на них;

2) содержание, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в границах сельского поселения в соответствии с заключенными соглашениями.

4.2. Полномочия главного распорядителя бюджетных средств  дорожного фонда осуществляют:

- в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения - Глава поселения.
4.3. Отчет об использовании средств предоставляется бухгалтерией Администрации Расцветовского сельсовета в составе годовой отчетности об исполнении бюджета за отчетный финансовый год.

Статья 5. Мероприятия по организации и проведению  работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог

Организация и проведение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:

1) оценку технического состояния автомобильных дорог;

2) разработку проектов работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и (или) сметных расчётов стоимости работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты и (или) сметные расчёты по капитальному ремонту, ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог);

3) проведение работ по капитальному ремонту, ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог;

4) приёмку работ по капитальному ремонту, ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог.

Статья 6. Классификация работ по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог

Классификация,  утверждённая Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 (с последующими изменениями), устанавливает состав и виды работ, выполняемых при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог (далее - дорожные работы), и предназначена для использования при планировании объемов дорожных работ, в том числе при их проектировании и формировании программ дорожных работ на краткосрочный и среднесрочный периоды.

6.1. Классификация работ по капитальному ремонту автомобильных дорог.
При капитальном ремонте проводятся следующие работы:

а) замена ограждений, перил и тротуаров;

б) замена знаков, сигнальных столбиков, барьерных ограждений и шумозащитных сооружений;
в) нанесение постоянной разметки после капитального ремонта;

г) проведение инженерных изысканий, специальных обследований и разработка проектной документации на капитальный ремонт, экспертиза проектной документации.

6.2. Классификация работ по ремонту автомобильных дорог.
При ремонте проводятся следующие работы:

а) ремонт размытых и разрушенных участков автомобильных дорог, в том числе вследствие пучинообразования и оползневых явлений;
б) восстановление пешеходных переходов в разных уровнях;
в) восстановление дорожных информационных систем и комплексов, знаков и табло индивидуального проектирования, элементов и систем диспетчерского и автоматизированного управления дорожным движением; автономных и дистанционно управляемых знаков и табло со сменной информацией, светофорных объектов;
г)  восстановление пешеходных переходов и ремонт тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек;

д) восстановление электроосвещения;

е) проведение инженерных изысканий, специальных обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ, экспертиза проектов.

6.3. Классификация работ по содержанию автомобильных дорог

В состав работ по содержанию автомобильных дорог входят:

а) восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и слабыми грунтами на площади до 100 м[image: image2];
б) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка покрытий;

в) устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий, исправление кромок покрытий, устранение повреждений бордюров, заливка трещин на асфальтобетонных и цементобетонных покрытиях, восстановление и заполнение деформационных швов;
г) очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;
д) уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением остатков старой разметки;
е) освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;
ж) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий электроосвещения.
        В состав работ по зимнему содержанию входят:
а) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
б) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;
в) распределение противогололедных материалов;
г) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов.
        В состав работ по озеленению входят:
а) уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников;
б) скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом; художественно-ландшафтное оформление дорог (разбивка цветочных клумб, посадка живых изгородей) и другие работы.
В прочие работы по содержанию входят:

а) разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов сметных расчётов стоимости работ по содержанию;
б) паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений;

в) диагностика, обследование и оценка технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений; текущие и периодические осмотры, обследования и испытания искусственных сооружений; оценка качества содержания автомобильных дорог и дорожных сооружений; аудит безопасности дорожного движения; оценка освещённости автомобильных дорог;
в) поддержание в чистоте и порядке очистных сооружений, снегоплавильных площадок и минерализированных полос.
          В состав мероприятий по содержанию входят работы по установке следующих элементов обустройства:
а) установка недостающих дорожных знаков и табло индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков, светофорных объектов, метеорологических систем мониторинга погодных условий и прогнозирования условий движения, видеосистем, систем контроля линий электроосвещения, пунктов автоматизированного учета интенсивности дорожного движения и других пунктов контроля за дорожным движением, элементов весового и габаритного контроля транспортных средств, элементов интеллектуальных транспортных систем и элементов автоматизированных систем управления дорожным движением, в том числе элементов систем передачи данных;
б) установка недостающих барьерных ограждений, сигнальных столбиков и световозвращающих устройств.
7. Контроль за использованием средств дорожного фонда
          Контроль за расходованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Хакасия и муниципальными правовыми актами.